- 1 -

桂理工南分校教〔2023〕 3 号

关于做好南宁分校 2023年度全日制本科学生转
换专业工作的通知

各系、各有关部门：

根据《桂林理工大学本科学生转换专业实施办法》（桂理工教

【2017】28号）及分校工作安排，将于近期开展 2023年度全日制

本科学生转换专业工作，现将有关事项通知如下：

一、转换专业学生范围及要求

大一、大二在籍且未转换过专业的南宁分校本科学生，且符合

南宁分校转入专业所在系根据专业人才培养规格提出的其他条件

（详见附件 1）；招生科类为艺术类的学生只能在艺术类内各专业

进行转换。

为避免学生盲目选择专业，故要求有转专业意向的学生，在正

式提交转专业申请前，必须旁听拟申请转入专业的主修课程 3 门

及以上，每门至少旁听 2 课时；并按要求填写《桂林理工大学南

宁分校学生转专业课程旁听记录表》。

二、考核原则及要求

- 2 -

1. 公平、公正、公开原则。

2.考核方式有面试和面试+笔试两种，具体考核方式、内容和要

求由拟转入专业所在系确定。考核工作由拟转入专业所在系考核小

组负责，具体时间和地点由拟转入专业所在系另行通知。

三、审批程序及时间安排

学生转换专业，必须由符合转换专业条件的学生本人提出申

请，具体程序及时间安排如下：

1. 5月 29日—6月 5日 学生本人向所在系提出转出申请并提

交相应的申请材料。

2. 6月 6 日—6 月 8 日 所在系同意后，统一将学生申请材料

转给拟转入系。

3.6月 9日—6月 19日 拟转入系对学生申请材料进行初审，

通知并组织符合转换专业条件的学生进行考核，并将考核结果及原

因告知学生，确定拟接收转入学生名单并公示 3天。

4. 6月20日 各系将拟接收转入学生相关材料报教务管理部审

核。

5. 教务管理部审核并报分校党政联席会议审议，经公示 5天无

异议后，报学校校长办公会议审批发文，并于本学期内通知学生领

取《学生转专业通知单》。

6. 学生持通知单在下学期开学初到转入专业所在系报到注册，

进入转入专业学习。

四、需提交的材料

1.学生转换专业申请书（附家长意见）；

2.学生有突出专长的证明材料和其他应提交的材料；

3.桂林理工大学南宁分校学生转换专业审批表（附件 2，教务

- 3 -

管理部网站—下载专区—学生用表）；

4.桂林理工大学南宁分校旁听课程记录表（附件 3，教务管理

部网站—下载专区—学生用表）。

材料 1至 3学生本人向系部提出转专业申请时提交，材料 4系

部组织面试时提交。

附件：1.南宁分校 2023年全日制本科学生转换专业拟接收专业

情况一览表

2.桂林理工大学南宁分校学生转换专业审批表

3.桂林理工大学南宁分校学生转专业课程旁听记录表

桂林理工大学南宁分校

2023年 5月 26日

桂林理工大学南宁分校党政办公室 2023 年 5月 26日印发

- 4 -

附件 1

南宁分校 2023年全日制本科学生转换专业拟接收专业情况一览表

系名称 专业
专业

类型

2021 级

拟接收

人数

2022 级

拟接收

人数

考核方式

接收人数依据 考核依据
面试 笔试

电气与电

子工程系

建筑电气

与智能化

普通

本科
不接收 不接收

目前专业 21级 61人，22级 75
人，实验设备台数不足，无法接

收转专业学生。

目前设备情况：消防报警实训装

置 7台，综合实训套件 6台，终

端电脑 34台，楼宇自动化系统实

训装置 10台，中央空调系统 1台，

门禁控制系统实训装置 3台，视

频监控系统实装置 10台，智能安

防训练平台 3台。

机械与控

制工程系

智能制造

工程

普通

本科
不限 不限 √

1.考查学生对专业的理解，以及对

专业知识的接受能力；

2.根据面试成绩从高到低接收，且

分数不低于 60分。

计算机应

用系

数据科学

与大数据

技术

普通

本科
25 6 √ √

目前 21级 67人，22级 86人，

根据机房可容纳情况，能支撑 92
位学生上课，以 92为标准班，

21级能再接收 25人，22级接收

6人。

1.考查学生对专业的理解，以及对

专业知识的接受能力；

2.成绩按面试和笔试各 50%合成，

由高到低录取，录满为止，且合

成分不低于 60分。

新媒体艺

术

普通

本科
不接收 不接收

因专业属性强，非艺术类学生不

具备专业造型能力与软件实操

能力，很难跟上班级的整体学习

进度，不建议跨专业接收新生。

- 5 -

经济与管

理系

财务管理
普通

本科
不限 不限 √

1.考查学生对专业的理解，以及对

专业知识的接受能力；

2.根据面试成绩从高到低接收，且

分数不低于 60分。

会展经济

与管理

普通

本科
不限 不限 √

1.考查学生对专业的理解，以及对

专业知识的接受能力；

2.根据面试成绩从高到低接收，且

分数不低于 60分。

土木与测

绘工程系

地理空间

信息工程

普通

本科
14 25 √

目前专业 21级 36人，22级 75
人，根据机房可容纳情况，能支

撑 50位学生上课，以 50为标准

班，21级只能接收 14人，22级
接收 25人。

1.参加人数超过拟接收人数时，增

加笔试考核；

2.考查学生对专业的理解，以及对

专业知识的接受能力；

3.根据综合成绩从高到低接收，且

分数不低于 60分。

工程造价
普通

本科
22 25 √

目前专业 21级 78人，22级 75
人，根据机房可容纳情况，能支

撑 50位学生上课，以 50为标准

班，21级只能接收 22人，22级
接收 25人。

1.参加人数超过拟接收人数时，增

加笔试考核；

2.考查学生对专业的理解，以及对

专业知识的接受能力； 3.根据综

合成绩从高到低接收，且分数不

低于 60分。

冶金与资

源工程系

资源循环

科学与工

程

普通

本科
30 19 √

目前专业 21级 60人，22级 71
人，根据专业设施的容纳情况，

接收后年级总人数控制在 90人
以内，21级只能接收 30人，22

级接收 19人。

面试条件及提供材料：高考为理

科，听专业核心课程 3次以上。

面试内容：考查学生对专业的理

解，以及对专业知识的接受能力。

- 6 -

附件 2
桂林理工大学南宁分校

学 生 转 换 专 业 审 批 表
申请时间： 年 月 日 系名称：

学生姓名 性别 学号
现专业、年

级

申请转入系 申请转入专业、年级

高考总分 联系电话

转出系意见

系行政意见：

签 名：

盖章： 年 月 日

系党总支意见：

签 名：

盖章： 年 月 日

转入专业考

核小组考核

意见

含面试或笔试的时间、内容、结果及结论（是否同意转入）

考核小组成员签名： 年 月 日

转入系意见

系行政意见：

签 名：

盖章： 年 月 日

系党总支意见：

签 名：

盖章： 年 月 日

教务管理部

审核意见 主任（签名）：

盖章： 年 月 日

分校

审批

意见 教学校长（签名）：

年 月 日

签收
学籍

管理员

换取“学生转换专业手续单”

签收人签名： 年 月 日

注：本表后请附：（1）学生转换专业申请书(附家长意见)；（2）学生有突出专长的

证明材料或不适合在原专业学习的证明材料等；（3）桂林理工大学南宁分校学生转专业

课程旁听记录表。

- 7 -

附件 3
桂林理工大学南宁分校

学 生 转 专 业 课 程 旁 听 记 录 表
填表时间：20 年（ 春、秋 ）学期 原系部名称：

姓名 学号 联系方式

原专业 原班级 拟转专业名称

课 程 旁 听 情 况

序号 课程名称 任课教师 听课时间 地点 授课教师签字

1

2

3

4

5

6

对拟

转入

专业

的认

识

注：1.旁听要求为拟申请转入专业的专业必修课程（专业基础课、专业核心课）3门以上，每门至少

旁听 2节课。

2.上课前向任课老师出示《旁听课程记录表》并说明情况，按要求听课，课程结束后需任课教

师在此表上签字。

教务管理部 制